
  

   

 

 

DECRETO N. 16369 Del 30/10/2024 

Identificativo Atto n. 775 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI OPPORTUNITA' 

Oggetto 

ATTUAZIONE DELLA DGR N. 3192/2024 - RIFINANZIAMENTO DELLA MISURA “INTERVENTI A FAVORE DI 

PERSONE CON DISABILITÀ OVVERO MINORI E ADULTI/ANZIANI CON DISTURBI SPECIFICI 

DELL’APPRENDIMENTO (DSA) PER L’ACQUISIZIONE DI AUSILI O STRUMENTI TECNOLOGICAMENTE 

AVANZATI – ANNO 2024” - ASSEGNAZIONE, IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLE RISORSE – 

QUOTA ANNO 2024. MODIFICA DEL DECRETO N. 19023/2018 E S.M.I. 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE 

SOCIALE 

 

VISTE le leggi regionali: 

● 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia”; 

● 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale”; 

● 14 dicembre 2014, n. 34 “Politiche regionali per i minori”; 

● 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 

modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 

33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”; 

● 29 ottobre 2019, n. 17 “Disposizioni in favore dei soggetti con disturbi 

specifici di apprendimento e individuazione precoce dei segnali predittivi”; 

 

VISTA la d.c.r. 20 giugno 2023, n. XII/42 “Programma Regionale di Sviluppo 

Sostenibile della XII Legislatura” con riferimento all’ambito strategico 2.2 “Sostegno 

alla persona e alla famiglia”; 

 

 RICHIAMATI: 

● la DGR n. 681 del 24 ottobre 2018 “Interventi a favore di giovani e adulti 

disabili ovvero minori e giovani con disturbi specifici dell’apprendimento 

(DSA) per l’acquisizione di ausili o strumenti tecnologicamente avanzati – 

L.R. 23/1999 e L.R. 4/2010 – Anno 2018/2019”; 

● il decreto n. 19023 del 18/12/2018 “Approvazione dell’Avviso pubblico per 

il riconoscimento di contributi per l’acquisto o utilizzo di ausili/strumenti 

tecnologicamente avanzati a favore delle persone con disabilità o con 

disturbi specifici dell’apprendimento (DSA)”; 

 

VISTA la DGR n. 3192 del 14 ottobre 2024: “Interventi a favore di persone con 

disabilità ovvero minori e adulti/anziani con disturbi specifici dell’apprendimento 

(DSA) per l’acquisizione di ausili o strumenti tecnologicamente avanzati – Anno 

2024”, che ha: 

• approvato il rifinanziamento della misura L.R. 23/1999 e s.m.i. – Interventi a 

favore di persone con disabilità ovvero minori e adulti con disturbi specifici 

dell’apprendimento (DSA) per l’acquisizione di ausili o strumenti 

tecnologicamente avanzati - Anno 2024, con ulteriori risorse pari a euro 

1.000.000,00, a valere sul capitolo 12.05.104.012828 dell’esercizio 2024; 

• stabilito che le risorse stanziate di cui sopra devono essere ripartite alle ATS 

sulla base della popolazione residente, come da ultimo censimento ISTAT 



 
 

2 
 

disponibile, tenuto conto anche delle risorse già disponibili nei bilanci delle 

ATS relative a residui delle precedenti assegnazioni, demandando 

l’attuazione dei provvedimenti attuativi alla Direzione Generale 

competente; 

 

STABILITO quindi di approvare i seguenti allegati, tutti parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, che entreranno in vigore a partire dalle ore 10.00 del 

16 gennaio 2025: 

1) Avviso; 

2) Schema tipo di domanda di accesso al contributo; 

3) Informativa sul trattamento dei dati personali; 

4) Scheda controlli ATS 

5) Scheda riepilogo controlli ATS 

6) Modello di rendicontazione 

 

TENUTO CONTO che le domande devono essere presentate esclusivamente online 

sulla piattaforma informatica Bandi e servizi all’indirizzo 

www.bandi.regione.lombardia.it a partire dalle ore 10 del 16 gennaio 2025, come 

previsto nell’allegato 1) soprarichiamato; 

 

VISTA la comunicazione del 10.10.2024 della Direzione competente in materia di 

Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 

all’allegato G alla d. g. r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s. m. i.; 

 

STABILITO pertanto di assegnare e ripartire le risorse pari a euro 1.000.000,00 alle ATS 

della Lombardia in base ai dati ISTAT sulla popolazione residente nelle singole ATS 

come da ultimo censimento ISTAT disponibile, tenuto conto anche delle risorse già 

disponibili nei bilanci delle ATS relative a residui delle precedenti assegnazioni, 

come riportato nella seguente tabella; 

 

ATS 

QUOTA DI RIPARTO 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

ANNO 2024 

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO  228.487,93    

INSUBRIA  66.427,09    

MONTAGNA  60.240,20    

BRIANZA  97.246,70    

BERGAMO  235.942,80    

BRESCIA  206.698,31    

VAL PADANA  78.217,95    

PAVIA  26.739,02    

TOTALE REGIONE LOMBARDIA                           1.000.000,00    

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


 
 

3 
 

 

RITENUTO pertanto di impegnare e contestualmente liquidare le risorse a favore 

delle ATS della Lombardia per complessivi euro 1.000.000,00 sul capitolo 

12.05.104.012828 del bilancio regionale esercizio 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità di competenza e di cassa; 

 

VERIFICATO che: 

• la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione 

dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)"; 

• la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento 

non prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario; 
 

DATO ATTO che: 

• le somme erogate con il presente atto non sono soggette all’applicazione 

della ritenuta d’acconto del 4% prevista dal secondo comma dell’art. 28 

del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600; 

• il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP; 

• la DGR n. 7837 del 12.02.2018, ad oggetto Approvazione della policy 

regionale “Regole per il governo e applicazione dei principi di privacy by 

design e by default ai trattamenti di dati personali di titolarità di Regione 

Lombardia” ha previsto che le Linee Guida in materia di privacy by design 

si applichino in tutti i casi in cui vengono introdotte modifiche significative ai 

procedimenti/servizi/progetti esistenti e ai relativi trattamenti dei dati e 

considerato che la misura di cui al presente provvedimento non comporta 

modifiche significative rispetto al procedimento di cui alle DGR n. 6172/2022, 

si applica la privacy by design già validata per il procedimento di cui della 

stessa DGR n. 18308/2023; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 

dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di 

vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

VISTA la L.R. n. 34/1978, il Regolamento di Contabilità n. 1/01 e loro successive 

modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e s.m.i.; 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 

competenza finanziaria potenziato di cui al precitato DLgs 118/2011 delle 



 
 

4 
 

obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata 

negli esercizi finanziari indicati negli allegati parte integrante; 
 

RICHIAMATA la L.R. n. 20/2008, nonché i provvedimenti relativi all’assetto 

organizzativo della Giunta Regionale della XII Legislatura; 

 

DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi online - 

www.bandi.regione.lombardia.it e dare comunicazione ai beneficiari; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di approvare, in attuazione della DGR n. 3192/2024 i seguenti allegati, tutti 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che entreranno 

in vigore a partire dalle ore 10.00 del 16 gennaio 2025: 

1) Avviso; 

2) Schema tipo di domanda di accesso al contributo; 

3) Informativa sul trattamento dei dati personali; 

4) Scheda controlli ATS; 

5) Scheda riepilogo controlli ATS; 

6) Modello di rendicontazione; 

 

2. di assegnare e ripartire alle ATS le risorse pari a euro 1.000.000,00 negli importi 

indicati nella tabella riportata in premessa, secondo i criteri disposti con DGR 

n.  3192/2024;  

 

3. di procedere a impegnare e contestualmente liquidare le risorse pari a euro 

1.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2024 a favore delle ATS, negli importi 

indicati nella tabella riportata in premessa; 

 

4. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte 

integrante al seguente atto; 

 

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

 

6. di dare atto che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di 

cui alla policy in materia di Privacy By Design previste con la DGR n. X/7837 

del 12 febbraio 2018 e che le stesse sono state applicate in modo puntuale 

per il trattamento dei dati; 

 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


 
 

5 
 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia (BURL), sul portale Bandi e servizi - www.bandi.regione.lombardia.it 

e dare comunicazione ai beneficiari. 
 
 

 
 
 

    Il Dirigente  

 ROBERTO DAFFONCHIO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

